columbam? Ostenditur contra Scaligerum & Bochartum, eam septiduo post corvum esse emissam. 29. Secunda columbæ emissio. Notantur Græci interpretes, qui ἦν reddunt κάρφος. Cur columba solum olivæ, non aliud quiddam retulerit? 30. Unde solum olivæ retulerit? An ex terra Israël? an ex Paradiso? Ex Assyria relatum docetur. 31. Tertia columbæ omisso. An Noë ubique septem dies expectaverit religione Sabbathi? 32. Cur post exsiccataam terram Noë moras in arca hexuerit? Eiusdem exitus. 33. Ἰδὲ ἀναρῶμεθα arca & diluvii. Comparatio diluvii ex mente Petri cum significata veritate. 34. Comparatio diluvii tanquam typi cum baptismo tanquam simili typo. 35. Allegoriæ arca & diluvii ex mente Augustini. 36. Ex mente Ambrosii. 37. Termes seu folium olivæ Symbolum pacis apud varias gentes. 38. Corvi & columbarum allegoriæ. 39. Quo pacto arca fuerit typus Ecclesiæ? 40. Diluvii historia in Gentilium scriptis ostensa. Noam fuisse Xisuthrum, Saturnum, Prometheum, Ogygem, Deucalionem, Liberum, Janum, & Promethei, Ogygis, Deucalionis diluvium fuisse ipsum diluvium Noëticum susè demonstratur. 41. Memoria Nephilim, arca, montium in quibus quievit ex testimoniis gentilium, imprimis Berosi, Abydeni, Hieronymi Aegyptii, Molonis, Nicolai Damasceni, Alexandri Polyhistoris, Luciani, Apollodori ostensa. 42. Corvi & columbarum Noëticarum apud Gentiles reliquiæ. Corvus nuntius. 43. Diluvii Noëticæ memoria apud Peruvianos & Mexicanos, necnon apud Sinenses. 44.

- I. **R**ostulat nunc instituti nostri ratio, ut diluvii Noëticæ, quod ἀρχαίω κόσμῳ antiquo mundo, uti Petrus vocat, tristem exitum acceleravit, historiam edisseramus. In ejus rei narratione eum ordinem Moses tenuit, ut primo loco prænuntiata à Deo judicicia exponeret, post impleta eadem & immisso diluvio executioni mandata. Neque enim Deus ad vindictam subito sed ex denuntiatio venit, quomodo etiam naturam venturam in successuro diluvio somniavit Seneca *Quest. natur. lib. III.* 30. Denuntiatio autem judiciorum Dei triplex præcessit: prima suspensæ, seu, uti in scholis appellant, hypothetica; altera decretoria:

cretoria: tertia denique finalis & cum ipso Dei iudicio connexa. Primam denuntiationem præcedit tum occasione tum malefactorum commemoratio. Occasio fuit multiplicatio hominum in superficie terræ, & filiarum quæ pulchræ erant, nativitas. Sed malefacta disertè exponuntur, perversum nimirum & incestum matrimonium Sethitas inter & Cainitas initum, & Nephilim inde satorum procacitas & passiva licentia, de qua abundè jam dictum exercitatione undecima.

II. Antequam igitur Sethitæ filii Dei iisdem implicarentur facinoribus, quorum jam diu Cainitæ infamiâ arserant, Deus cum multa patientia toleravit vasa iræ compacta ad interitum. Ast ubi in societatem scelerum veniunt Sethitæ filii Dei, quorum erat studiosissime & flagrantissimo Zelo pro Dei gloria excubare, non amplius iram & justam indignationem sustinet. Nunquam enim atrocius Dei in Mortales ira grassatur, quàm ubi infidelium mundus & Ecclesia sese simili impietate involvit. Quodd enim mundus consistit & floret, haud profectò aliunde est, quàm quia Deus in eo habet peculium & Semen, quod ad nominis sui gloriam fovet, nutrit & sustentat, donec ad virilem ætatem proVectum, & Cælo ac beatæ immortalitati tempestivum, illud in plenam gloriam assertum ibit. Est enim כַּרְמֵךְ הַזֶּה יִשְׂרָאֵל *semen sanctitatis statio & basis ejus terræ*, Esai. vi. 13. Ast ubi degenerat semen & fundamenta concutuntur, quid faciet justus? Qua re ipsi Mundus delicias creabit, qui totus in malo jacet, & contra Deum nihil nisi prævaricatur? Apud quem pro saporis boni fermento fermentum nequitix amarum & radix absinthio pullulans regnat?

III. Denuntiationis igitur primæ seu suspensæ argumentum extat Genes. vi. 3. לֹא יִרְוּ רוּחִי בָאָדָם לְעֹלָם בְּשֵׁנָם חֹמַי בִּשְׂרֵר וְרוּחִי יִמּוּ מֵאָה וְעֶשְׂרִים שָׁנָה *Non disceptabit Spiritus meus cum homine in seculum, ed quodd sit etiam caro. Erunt tamen dies ejus centum & viginti anni.* Protestatur primò, non perpeffurum se ut patientia sua perpetud abutatur genus humanum, ed quodd & illi ipsi, qui Dei filii cluebant, comperiantur esse caro, hoc est, carnis opera facientes, renuntiantes Deo & spiritum ejus exacerbantes. Pro verbis illis לֹא יִרְוּ רוּחִי בָאָדָם לְעֹלָם *Non disceptabit spiritus meus in seculum*, Græci Interpretes habent: οὐ μὴ ἀκαταλείψω τὸ πνεῦμα μου ἐν αἰῶνι τοῖς ἀνθρώποις *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum.* Sic vulgatus etiam interpres. Quasi Deus comminatus fuerit, non perpeffurum se, ut vitalis spiritus, quem hominibus indulserit, iis diutius concedatur. Nec multum diversus etiam Onkelosus: לֹא יִתְקִים דְּרַמְּ בִּישְׂמֵהוּרָן *Non permanebit prava ista generatio coram me in seculum.* Qui

Hebraicis Codicibus iniqui sunt, Lindanus, Cornelius à Lapide, Capellus, alii corruptos codices Hebraicos ingeminant, & habuisse olim non יין sed vel יין vel יין Franciscus Gomarus conjectat Græcos codices legisse יין *habitabunt*. Verùm nec corruptos hic esse Græcos codices, nec aliter legisse Græcos, verissimum est. Etenim Hebraica lectio consentaneam habet Samaritani codicis lectionem; & sensus ipse, quem Hebraica lectio fundit, aptissimus est scopo Dei. Quia enim hætenus spiritum Dei conturbabant, quo eos refrenare & in Regiam viam revocare studuit quòque cum ipsis litem hætenus contestatus fuerat, idcirco se tandem illis spiritum suum ad fidem & pœnitentiam eos invitamentum quem illi malis suis operibus מרו תצבו *exacerbârunt & dolore affecterunt* Esaj. LXIII. 10. illis ablaturum, & visurum quid inde secuturum sit. Sed integritatem lectionis Hebraicæ nihil confirmat validius, quàm quòd Græci interpretes eisdem inhærentes lectioni talem tamen sensum ex ea exculpere potuerunt. Nam veteribus Hebræis יין non tantùm erat *judicare, disceptare*, sed etiam *permanere, durare*. Hoc manifestè arguit vox Syris usitata & ex Hebraico יין vel יין haud dubie derivata נא quæ significat *καρτερεῖν, ὑποκαρτερεῖν*, uti liquet ex versione Syriaca Act. x. 17. & 2. Cor. xi. 20. Hoc primus vidit doctissimus Fullerus. Quod si tamen conjectura ea non recipitur, dici adhuc potest, legisse Græcos יין & ei voci induisse significatum *permanendi velut in theca vagina*, ita ut verbum יין derivaverint à יין quod 1. Paral. xxi. 27. Dan. vii. 15. Significat *κελεθὶν vaginam, thecam, nartheceum*. Sanè etiam Hebræi, qui ex Græcis interpretibus aliàs non sapiunt, eodem sensu acceperunt verbum יין. Quorundam sententiam adducit Abenezra כן הוה לרוח כן כי הוה אל נרנא אל רבו ושכ חרבו ושכ חרבו *sunt qui dicant, eodem modo dictum hoc esse quo & illud: Et recondidit gladium suum in vagina, quia corpus spiritus est instar vaginæ*. Eadem est R. Bechai sententia, qui ita explicat hunc textum: Verbum יין derivatur à יין quod significat *thecam vaginam gladii*. Sic corpus est theca & domicilium animæ. Et hac de causa dicit Jacra scriptura: *spiritus meus, hæc est, anima rationalis, quam dedi de spiritu meo homini, non faciet thecam seu habitaculum in homine in seculum, quasi dicat נו לעולם לא יתקיים בו לעולם non permanebis in eo in seculum, quia eo non est dignus*. Et clarè R. Moses Bar Nachmon exponit in eum sensum: *לעולם לא יתקיים רוחי באדם לא יתקיים רוחי באדם non permanebis spiritus meus in homine in seculum*. Quin Buxtorfius noster ex ipso libro antiquissimo Zohar, nec non ex Gemara in caput ultimum codicis Sanhedrin hanc expositionem ostendit Anticrit. p. 11. c. 8. Et clarum est quare tum Græci interpretes tum commentatores Hebræi inducti potius sensu *permanendi* quàm *judicandi*

vel

vel *disceptandi* verbum hoc acceperint. Nempe si accipiatur in notione judicandi, disceptandi, insolens iis visa est constructio ירוך באדם *judicabit in homine*. Sed non observarunt similem constructionem occurrentem Psal. c.א. 6. ירוך באדם *judicabit gentes, vel inter gentes*. Sic hoc loco: לא ירוך רוחי באדם *Non disceptabit spiritus meus inter homines*.

IV. De Spiritu Deilocom præsentem etiam interpretantur Jarchiús hoc ferè modo לעולם לא ירוך רוחי עלי בשביל האדם: לעולם לא ירוך רוחי בקרבי אם להשתות ואם לרהם לא ירוך כדן זה ברוחי לעולם כלומר לא ירוך רוחי בקרבי אם להשתות ואם לרהם לא ירוך כדן זה ברוחי לעולם כלומר לא ירוך רוחי בקרבי אם להשתות ואם לרהם לא ירוך כדן זה ברוחי לעולם כלומר *Non disceptabit spiritus meus hoc est, non conturbabitur amplius vel disceptabit mecum spiritus meus propter hominem. In æternum hoc est, longo tempore. Ecce spiritus meus certavit in medio meo vel ad perdendum vel ad miserandum eos. Non erit concertatio hæc in spiritu meo in æternum, hoc est, longo adhuc tempore.* Sed de spiritu hominis vitali plerique Hebræi reliqui hoc explicant, qui cum sensum reddunt, quod concluderit, se deinceps nolle hominibus vitalem concedere spiritum, ut spiritus in theca vel receptaculo corporis ipsorum diutius stabuletur. Eam interpretationem amplexus est etiam Hugo Grotius, ad judaicas semper detorsiones proclivior. Verba ejus in Genes. vi. 3. *Non permanebit id est, nolo diu permaneat. Græci δ μη καταμείνει, vel δ καταμεινῆ: Spiritus à me datus homini non permanebit in homine diu inclusus velut in vagina, quippe nulli bono usus non magis quàm ensis teelus. Nam גרן est vagina 1. Paralip. xxi. 17. & corpus Chaldaicè sic dicitur Dan. v. 15. nempe quòd spiritum intra se contineat. Hinc interpretari liceat illud 1. Pet. iii. 19. πῶς ἐν φυλακῇ πνεύματος illis spiritibus humanis, quos velut in vagina detineri inutiles Deus querebatur: ut ad πνεύματος subintelligas ex sequentibus, Νῦν: sic animam ex sequente subintelligitur Psal. cix. 31. Phylargyrus ad II. Georgicon, Syllepsis ex assumptione casus, nam ex Ablativo assumendus nominativus. Spiritus Christi ita in Noë fuit, ut in prophetis 1. Petr. 1. 2. Nos de spiritu Christi locum eum interpretantem habemus Petrum 1. Pet. iii. 18, 19. ubi docet, Christum eodem illo spiritu quo vivificatus, profectum prædicasse etiam spiritibus, qui sunt ἐν φυλακῇ. Spiritus igitur Christi fuit, quo is in Noë præcone justitiæ primum mundum ad justitiam ac poenitentiam vocavit. Et qui apud Mosen protestatur, se non amplius disceptaturum spiritu suo inter homines, Christus erat. Proinde verba Petri, quibus docet Christum spiritu suo profectum prædicasse iis in carcere, eadem planè sunt cum verbis Dei: *Non contendam spiritum meo in æternum cum hominibus: & ea verba Petrus cum ita loqueretur in animo habuit. Quin ex ipsis verbis Dei colligitur, non de spiritu creato seu vitali sermonem esse, sed de spiritu qui**

&amp;

& ipse Jehova est. Dicit enim Deus: *Non contendam spiritu meo*: qui nempe in Deo est. Nam qui spiritus à Deo datus est, qualis est spiritus hominum, etsi is à Deo est, & ejus potestati ac juri subest, tamen hominis spiritus est, non Dei. Deinde si de spiritu hominis loquitur, obscura & tantùm non Poëtica foret oratio: *Non permanebis velut in theca sua spiritus meus inter homines*. Quid ni simpliciter, uti decreta non solent involutis verbis proponi, dixisset: אדם אכרתי *delebo hominem*, vel simili modo. Præterea & ipsa ratio subjecta; *quia & ipsi caro sunt*, demonstrat, Deum de suo spiritu loqui. Quia enim omnes caro sunt, idcirco indigni erant, in quorum medio Spiritus S. esset & præconiarct. Nulla autem ratio est, si de spiritu hominis sumatur, cum multi homines caro sint, in quibus nihilominus spiritus vitalis domicilium habet. Denique הוּוֹ vertatur notione *disceptandi*, non potest nisi ad spiritum referri. Notio autem *permanendi velut in theca* à Græcis interpretibus & Hebræis inventa insolens est, & orta ex eo, quoddam constructionem verborum Dei assequi non poterunt, uti jam vidimus. Jam & Grotii illa interpretatio *φυλακῆς*, cujus apud Petrum mentio est, nimis profectò temeraria est. Ponamus enim הוּוֹ habere significatum *permanendi velut in theca*, an propterea spiritus illi, quibus Christus prædicavit, erant in *φυλακῆ*? Sanè הוּוֹ non *φυλακῆν* notat, sed *κλειδὸν*, uti Græci reddunt, hoc est, uti Hesychius exponit *ἐπιθῆκην, βελοθήκην, gladii vel teli vaginam, thecam*: Deinde quid est, prædicare spiritibus qui sunt in carcere corporis? An igitur notiti homini prædicata est pœnitentia? Præterea apud Mosen est הוּוֹ non הוּוֹ. An igitur putabimus Petrum, si ad hunc locum & sensum eum, quem Hebræi sinxerunt respexisset, ignotam illam inprimis Græcis tum & plerisque Hebræis originem expressurum fuisse? Quamto rectius per *φυλακῆν* intelligimus eum carcerem, in quo tum, cum loqueretur hæc Petrus, fuerunt spiritus hominum diluvio absorptorum impœnitentes, qui est vel sepulchrum vel infernus.

V. Quamvis verò minetur hic Christus, non perpetim futurum, ut contendant spiritu suo cum hominibus, quin potius se quandoque ad supplicium mundi processurum; tamen ante omnia suam patientiam & longanimitatem concesso longiori ad pœnitentiam spatio temporis demonstrare voluit. Est enim is, qui *μακροθυμῶς εἰς ἡμᾶς, μὴ βυλιμένους ἵνα ἀπολέθῃ, ἀλλὰ πάντας εἰς μετάνοιαν χωρησοί* 2. Pet. III. 9. Tempus autem patientiæ Divinæ concessum ad explorationem pœnitentiæ hominum definitur his verbis *וְשָׁנֵי עָשָׂר וְיָמֵי עֶשְׂרִים* *Et erunt dies ejus anni centum & viginti*, v. 3. Tanquam si diceret: hoc spatium hominibus indulgetur, quo

per-

pergam cum iis contendere spiritu meo, hoc est, per Prophetas meos, Noam imprimis, eos revocare à peccatorum, cui hæcenus insistant, cursu. Quòd si intra illud tempus non redditori mihi sunt fructus dignos pœnitentiæ, certissimum eis exitium imminet. Cæterum non desunt, qui hæc verba explicanda pertendant non de spatio pœnitentiæ hominum præfinito, seu divinæ patientiæ annis, verum de contracto vitæ humanæ ad annum centesimum & vicesimum termino fatali. Vidimus jam supra eum in annum Patriarcharum inquireremus, Scaligerum hoc sententiæ Dei interpretantem, & inde mensuram sui Heled seu anni magni Patriarchici depromentem. Prævit jam olim Josephus Antiq. 1. 4. ἐπιτιμώμενος αὐτῶν τὸν βίον ἔπι μῆους ἑλῶν ἐκ ὅσα πενήτην ἔζων, ἀλλ' ἕκατον εἰκοσιν. *Circumscripsit eorum vitam, & fecit non tam diuturnam sicut ante fuerat, verum annorum duntaxat centum & viginti.* Philo lib. de gigantibus: ὧν ἔτι τὸν βίον ἐν ἰκοστί, ἔτι ἕκατον ἑλῶν ἀειδμῶν πεπλήρωκε. *His (à quibus nimirum Dei spiritus exivit) vitæ terminum præfinit vitæ annorum viginti centum.* Lactantius de origine erroris lib. II. 13. *Deinde orbe siccato execratus injustitiam prioris seculi Deus, reversus longitudo vitæ causis esset excogitandorum malorum; paulatim per singulas progenies diminuit hominis ætatem, atque in centum & viginti annis metam collocavit, quam transgredi non liceret.* Ita etiam Procopius in h. l. Quin ad externos etiam interpretatio hæc dimanavit, uti apparet ex Trebellio Pollione in Claudio, ubi sic inquit: *Docilissimi Mæthematicorum centum & viginti annos homini ad vivendum datos judicant, neque amplius cuiquam jactant concessum: etiam addentes, Moysen solum, Dei (ut Judæorum libri statuunt) familiarem cxxv. annos vixisse: qui cum quereretur quid juvenis intervires, responsum ei ab incerto ferunt Numine, neminem plus esse visiturum.* Sed sententia hæc de contracto per verba illa Dei vitæ humanæ termino omnino aliena est. Etenim primò Petrus non de præscripto & contracto vitæ humanæ termino, sed de annis pœnitentiæ concessis haud obscurè explicat 1. Pet. III. 19. ubi dicit, quòd semel expectaverit ἡ τῆ θεῶ μακροθυμία ἐν ἡμέραις Νῶε longanimitas Dei in diebus Noæ, intendens digitum ad annos illos centum viginti, quibus longanimitatem suam Deus testificatus est. Secundò Deus in ea sententia aliquid enuntiat, concernens eos homines, cum quibus spiritu suo contendere in æternum noluit. Quid verò contractus vitæ humanæ terminus ad homines illos, qui omnes infecuto diluvio nullo habito ætatis discrimine perierunt? Tertio id Deus prædixit quod impletum est. At terminus ille vitæ humanæ finitus centum & viginti annis nec post diluvium nec precedentibus temporibus impletus est. Aliàs oportuisset à diluvio

ad tempora usque Moſis, quibus vitæ humanæ terminus anno ætatis humanæ ſeptuagelimo ac ad extremum octogelimo inclufus eſt, communem vitæ humanæ terminum incidere in annum ætatis hominum centefimum & vigefimum. Id tamen non eſt factum. Cùm tot Patriarcharum poſt-diluvianorum ad Moſen uſque anni ſtudioſè deſcripti ſint, ne unus quidem eam præciſè annorum 120. meſuram implevit. Quin plerique omnes longè maiorem annorum orbem finiverunt, uti ex Geneſeos c. xi. aliifque locis clarè colligitur. Nec expediunt hunc nodum, qui reſpondent, Deum pro ingenita bonitate non ſtatim ſed paulatim ad pœniam decurtati vitæ humanæ termini proceſſiſſe. Etenim quid referebat tale decretum per Noam proponere mundo per diluvii aquas conſumendo? Deinde ſi non ſtatim impleta eſt prædictio, quando igitur? Ante Moſen omnes ferè terminum illum ſuperârunt. Poſt Moſen terminus præſtitutus eſt annorum ſeptuaginta vel octoginta. Solus Moſes obiit anno vitæ ſuæ centefimo viceſimo. An igitur in ſolo Moſe Dei ſententia ex ira contra ſcleratum mundum concepta impleta fuit. Quartò nec contemnendi ſunt authores, qui de annis pœnitentiæ hanc Dei ſententiam acceperunt. Græci interpretes: *ἴσταν ἡ ἡμέραι αὐτῶν ἕκατὸν εἰκοσι εἶτα. Erunt dies eorum* (nempe *αὐτῶν τῶν ἄνθρωπων*, hominum illorum, in quibus non permanere debuit ſpiritus Dei) *anni centum viginti.* Onkeloſus Chaldæus Paraphraſtes clariffimè *לא יקיים רוח אלהים את בני ישראל אשר יצאו מצרים עד ימות משה* Non permanebit generatio hæc peſſima coram me in æternum, ed quod caro ſunt & opera eorum peſſima, & terminus eis dabitur viginti & centum annorum, ſi forte convertantur. Auguſtinus de civitate Dei lib. xv. 24. *Quod autem dixit Deus: Erunt dies eorum centum viginti anni, non ſic accipiendum eſt, quaſi prænuntiatum ſit poſt hæc homines centum viginti annos vivendo non transgredi, quum & poſt diluvium etiam quingentos exceſſiſſe inveniamus. Sed intelligendum eſt hoc Deum dixiſſe, quum circa finem quingentorum annorum eſſet Noè, id eſt quadringentos octoginta vitæ annos ageret, quos more ſuo ſcriptura quingentos vocat, nomine totius maximam partem plerumque ſignificans: ſexcentefimo quippe anno vitæ Noè ſecundo menſe factum eſt diluvium, ac ſic centum viginti anni prædicti ſunt future vitæ hominum periturorum, quibus tranſactis diluvio deleterentur. In ſumma rei nobis concors & verus eſt Auguſtinus. Sed quòd Moſes quadringentefimum octogelimum, nomine totius maximam partem ſignificaturus, id verò parum liquet. Cur verò hoc ſtatueremus? Forſaſſe, quia cùm hæc ſententia lata eſt, Noè annorum quingentorum fuiſſe putatur, ſexcentefimo autem ingruit diluvium: proinde, niſi hoc modo annum quin-*

quingentesimum Noë intelligamus, inter eam sententiam & diluuium centum duntaxat anni dilapsi sunt, adeoque de annis pœnitentiæ non poterunt centum illi & viginti anni intelligi. Hoc sanè sibi Augustinus obiecerat: nec alium expediendæ objectionis modum reperire poterat. Chrysofostomus verò & Hieronymus, qui nostrarum in hac disputatione partium sunt, aliter respondent: nimirum Deum dies illos propter ingravescentem hominum malitiam decurtasse. Sed nec hi nec Augustinus observarunt, in oratione Moïsi *וַיְסַפֵּר מֹשֶׁה לַיהוָה*. Postquam Noë ætatem commemoravit cap. v. 32. Subjungit Moïses multa, quæ tamen ante quingentesimum Noë annum evenerunt: qualia multiplicatio hominum, connubia filiorum Dei & filiarum hominum, Nephilim existentia. Et eodem etiam pertinet determinatio annorum pœnitentiæ, quæ quamvis facta sit ante annum 500. Noë, tamen post illius ætatis Noëtice narrationem commemoratur. Concinunt etiam nostræ sententiæ Hebræi R. Salomon Jarchi: ער כק שנה האריך להם אפי ואם לא ישנו אביא עליהם מבל ואם תאמר משנולד ירה ער המבול אנו אלא ק. שנה אין חוקים וזאתו בתורה כבר התורה הגויה גזירה עשרים שנה קודם שהלך נח תולדות וכן מצע בסדר עולם: *Dies ejus erunt anni 120. h. e. Differam indignationem per annos centum & viginti. Quod si pœnitentiam non agent, eos perdam immisso diluuiio. Si quis obiecerit: A nato Japeto ad diluuium usque non sunt tot anni, sed soli centum: non eris in lege non esse prius & posterius. Decretum jam erat viginti annis, priusquam Noë generationes gigneret. Sic in Seder Olam invenimus. Nec multum aliter Abenezra.*

V I. Paucis nunc perstringenda sunt, quæ sententiæ huic obducuntur à Francisco Valefio in Philosphiæ sacræ capite septimo: *Cur, inquit, verba illa non possint ad diluuium pertinere dicamus, primum quidem, quia non est revelatum Noë tanto prius. Jam enim habebat Noë filios, qui cum eo sunt ingressi in arcam, puta, Sem, Cham & Japhet, cum ei est revelatio facta: siquidem hæc sunt Dei ad illum verba: Ecce ego adducam aquas diluuii super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitæ est subter cælum, & universa, quæ in terra sunt, consumentur, ponamque fœdus meum tecum & ingredieris arcam tu & filii tui, uxor tua, & uxores filiorum tuorum tecum. Itaque cum revelatio est facta, habebat jam filios, qui etiam duxerant uxores, at verò erat quingentorum annorum Noë, cum genuit Sem, Cham & Japhet, caput verò fieri diluuium ruptis fontibus & apertis Cæli cataraclis, anno sexcentesimo vitæ Noë, non ergo est prænuntiatum diluuium centum viginti annis antequam fieret, quæ propter non est illa legitima interpretatio, sed cum finem statuit hominum vitæ. Verùm Valefius ordinem invertit historiæ, & hætenus peccat. Non enim cum revelatio ista facta est de annis centum &*

viginti, jam liberos habuit Noë, sed tum habuit, cum jussus est struere arcam. Tempora hæc probè sunt distinguenda, nimirum concessionis annorum centum & viginti, mandati de extruenda arca, & mandati de introitu maturando in arcam. Primum tempus quod attinet, quo Deus centum & viginti annos præfinivit, nondum tum Noë filios habuit. Secundum tempus quo imperata est Noë structura arcæ, secutum est post annos illos centum & viginti jam transactos. Et hoc tempore non primo uti malè credidit Valesius, Moses tribuit Noë filios & uxores filiorum Genes. vi. 17. Pergit: *Confirmatur hoc verbis Moysi capite trigesimo primo Deuteronomii, qui causam reddens quare illum mori oporteret, neque posset amplius vivere, dicit, centum viginti annorum sum hodie, non possum ultra egredi & ingredi. Est itaque Dei jussu centesimus vigesimus annus ultimus clymaëticorum, & quo longissima vita hominis concluditur, ante hunc est centesimus, clymaëticus etiam ipse, nam decimo octavo capite Ecclesiastici dicitur, Numerus dierum vitæ hominum, ut multum, centum anni, in potentibus octoginta amplius labor & dolor quos eodem vitæ fines, septuagesimum scilicet & octogesimum statuisse Solonem, Diogenes Laertius narrat, longissimam itaque periodum vitæ describit, quod modò enarramus, divinum oraculum.* Verùm nec hæc ratio priori firmior est. Moses cum exercitu suo jam appropinquans terræ Canaan mortem sibi imminere certus, ita alloquitur Israëlitas: *בן סאה ותשיים שנה אנכי היום לא אביל עוד לצאת ולבוא יהוה אמר אלי לא תעבור את הירד היום את הירד היום* *filius sum annorum centum & viginti hodie non potero ultra egredi & ingredi.* Præterea Jehova dixit ad me: *Non transibis jarden istum.* Duplicem in his verbis causam reddit Moses mortis post transactos annos centum & viginti instantis. Una petita à gravissimis administrationis anteaetæ, quibus homo frangitur laboribus: *Non potero ultra egredi.* Altera à revelatione Dei sibi facta his verbis: *Non transibis jarden istum.* Ex quibus constat, non contineri in his verbis communem vitæ humanæ terminum, qui remotis aliis impedimentis, omnibus tum temporis mortalibus sit obeundus, sed singularem potiùs & peculiarem Moysi, qui non ex determinatione communi vitæ humanæ, sed ex propria Moysi dispositione & necessitate pendebat. Quid enim? An Moysi demum tempore cœpit rebus ipsis cognosci & impleri vis prædictionis Divinæ ante diluvium factæ? Nam ante Mosen nemo eum præcise terminum implèsse legitur. Si igitur Moysi tempore cœpit impleri, cur ipse Moyses talem querelam consignavit: *Omnes dies nostri inclinant ob excandescentiam tuam! conficimus annos nostros ut halitum. Dies annorum nostrorum partim sunt septuaginta anni, & si in robore octoginta anni,* Psal. xc. 9, 10. Vel igitur illi centum &

viginti anni, quos vivendo implevit Moses, vitæ humanæ tum temporis exactæ continent terminum communem plerisque, vel singularem & proprium paucis. Si communem, cur Moses testatur, dies annorum ævi sui esse annos septuaginta, *שבעים שנה* & si in robore octoginta? Si singularis, quæram primò, an Deus Genes. vi. 3. vitæ humanæ terminum singularem non communem præfixerit? Secundò, an terminus singularis æquè ac communis certam mensuram annorum habeat? Quod si quis adseveraverit, necessum est eadem operâ statuatur, eos qui communem terminum transgressi sunt, non ultra annum centesimum & vicesimum ascendere potuisse. Sed repugnant ex omni memoria petita certissima & testatissima exempla eorum, qui annum centesimum & vicesimum multis partibus supergressi. An igitur forte Valesius præter illum terminum singularem annorum centum & viginti ostendere poterit terminum alium magis extensum, sed singulariorem illum? Sed viderint alii. Nos illam de anno climacterico 120. 100. 80. annorum Philosophiam lubentes relinquimus auctori, cæterum persuasi, loca scripturæ in subsidium vocata obtorto collo rapi. *Neque verò, inquit Valesius, quia non est statim à diluvio contracta aedè, sed qui inter Noë & Abraham vixerunt ferè omnes quatercentum, negandum est eam legem de vita non ultro 120 annos producenda, lata esse tunc. lata enim est revera, observaturque, atque observabitur semper, quandiu homines nascuntur, & interibunt, non tamen statim lata observari cæpit. Sed ob mundi necessitatem, usque dum in eam multitudinem, quæ replere posset terram, creverunt, dispensatione divina vixerunt diutius, ubi mundi necessitati factum est satis, lapsa est natura in constitutos à Deo fines. Itaque verba illa; Erunt dies illius centum viginti annorum, naturalem vivendi legem continent: illa verò, crescite & multiplicamini & replete terram benedictionem, & legi illius dispensationem, quæ mundo jam hominibus pleno, cessante, manet, persistitque natura, in illa vivendi lege. Verùm dispensatio illa à lege nulla est, quia nulla uti vidimus, lex ipsa. Deinde homines postdiluviani qui vixerunt usque ad tempora Moses, qui terminum illum nec in se nec in aliis impletum viderunt, annon legem Dei tanquam vel ambiguam & obscuram vel invalidam & inefficacem erant suspectam habituri? Denique nec temporibus iis quibus in multitudinem nondum excrevere homines, nec quibus jam exuberare, talem communem vitæ humanæ terminum observatum esse patefaciunt omnium temporum historiz & experientia.*

VII Cùm nihil proficeret Dei hæc patientia, & tempus indultum ad pœnitentiam adeoque *ημεραι μακροθυμίας* dies longanimitatis extraherentur

continuata licentia peccandi, Deus pœnitundine ductus creati hominis tandem λόγον σωτηρίων ἕξ σωτήριων peremptorium suum de mundo perdendo decretum exponit his verbis: אמרת את האדם אשר בראתי כעל פני הארצה: מאדם עד בהמה עד רמש ועד יעף השמים כי נחמתי כי עשיתים Delebo homines quos creavi de superficie terræ ab hominibus usque ad jumentum, usque ad reptile & usque ad volatile Cæli. pœnitet enim me quodd fecerim eas v. 6. Hæc secunda est denuntiatio non amplius ut prior illa suspensa ex conditione pœnitentiæ, quam Deus deploratam esse noverat, sed absoluta & decretoria. Successit autem post annos 120. à Deo præfinitos, & per malitiam ac scelera hominum qui erant in mundo impletos. Causa sententiæ hujus decretoriæ duplex recitatur, exterior una altera interior. Exterior seu extra Deum posita sunt tum mala opera hominum, tum fontes malorum illorum operum, de quibus ita habet versus 5. ורא ידור בני רגה רירת האדם בארץ וכל יצר מחשבות לבו רק רע כל היום *Et vidis Deus quodd multa sit malitia hominis in terra, & omne figmentum cogitationum cordis ejus tantum malum omni die.* Quibus verbis μάλα ἰμπατικοῖς Deus ostendit, opera hominum externa esse mala; cor esse malum: cogitationes esse malas: singula cogitationum figmenta mala: & quidem sic mala, ut neque ullam boni partem, neque ullo tempore per se habere possint. Palam est argui tum naturalem humani generis corruptionem, tum eandem in operibus & internis & externis dominantem & luxuriantem. Interior causa est justa Dei voluntas, quâ homines injustos plectit & persequitur. Ea exponitur figuratis vocibus pœnitentiæ nimirum & doloris. Deum pœnituit creati hominis, non quodd vel mutandæ voluntatis & consilii causam repererit, quod imprudentiam aliâs ejus argueret; vel quodd mutare voluntatem & consilium semel placitum instituerit, quod & innocentæ & imprudentiæ indicium foret: Sed quodd ipse immutabilis, factum seu opus mutare decreverit. Quæ est pars pœnitentiæ hominum, quippe in qua mutatio operis, verum non sola, sed etiam consilii ac voluntatis inconsultæ & imprudentis apparet. Id vidit etiam Abenezra longè oculatior multis Christianis, qui hic merè ticitantur. Ejus hæc est commentatio ונחם להם ידוע כי לא אדם הוא לנחם רק הנגה הורה כלשון בני אדם כי המשפיר סת ששנה יראה שנהם *Et pœnituit Jehovaham. Noveris quodd non sit Deus ut homo, quem pœniteat rei alicujus. Sed loquitur lex secundum morem filiorum hominum (ἀνθρωποπαθῶς) cum is corrumpit, quodd antea fecit, apparet eum pœnitere.* Eodem modo & αὖν dolor Deo tribuitur, non quodd interna aliqua passione, quæ à Dei beatitudine longissimè abest, affectus & conturbatus fuerit, sed partim propter odium injustitiæ, quia justus est: partim propter commiserationem

nem

nem creaturæ, quæ injustitia sua misericordiam Dei oppugnatum ivit. Itaque in his verbis est sapientissima Dei *συγκαταΐσταις*, de qua præclare loquitur Augustinus de Civit. Dei lib. xv. 25. *Neque enim sicus hominem, ita & Deum cujusquam facti sui pœnitet, cujus est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia. Sed si non utatur scriptura talibus verbis, non se quodammodo familiarius insinuabis omni generi hominum, quibus vult esse consultum, ut & perterreat superbientes & excitet negligentes, & exerceat quærentes, & alat intelligentes. Quod non faceret si non se prius inolinarer & quodammodo descenderes ad jacentes.*

VIII. Neque verò impio duntaxat mundo definitivam interitus sui sententiam Deus aperit, sed & Noæ ac familiæ ejus gratuitum misericordiæ suæ decretum annuntiat. Summa Divinæ orationis ad Noam dictæ, est: *Grandem esse iniquitatem ac corruptionem terræ & omnis carnis; proinde supremam impio mundo necessitatem seu finem omnis carnis instare. Pararet igitur sibi juxta præscriptum arcam, quâ ille cum uxore ac filiis tribus & totidem nurius clauderetur cujusque claustro animalium diversi generis mundorum quidem septem, immundorum duo recipiantur. De arca Noæ superiori exercitatione prolixè egimus. Postquam igitur illa ex mandati Divini præscripto ad finem perducta est, demum tertia denuntiatio eaque finalis & cum pœna mundi proximè connexa secuta est, quæ narratur Geneleos VII. 1 — 5. Dixit ergo Jehovah ad Noah, ingredi te & tota domus tua arcam: quia te vidi justum coram me in generatione ista. Ex omni jumento mundo accipies tibi septena, masculum & femellam ejus: at ex jumento quæ munda non sunt, bina, masculum & femellam ejus. Ex volatilibus quoque Cæli septena, masculum & femellam, ad vivificandum semen in superficie totius terræ. Quia post dies adhuc septem ego pluam super terram quadraginta dies & quadraginta noctes: delebòque omnem substantiam quam feci, à superficie terræ. Sic Noë confestim imperata faciente, Deus ad decretæ ultionis executionem statim processit.*

IX. De tempore cœpti diluvii sic Moses Genef. VII. 11. *Anno sexcentesimo vitæ Noë mense secundo, decimo septimo die mensis, ipso die rapti sunt omnes fontes voraginis magnæ, & fenestræ Cæli apertæ sunt.* Diluvium cœpisse in autumno; in eundem incidisse caput anni Patriarcharum: annum eum fuisse lunarem, tempore tamen suo adæquatam solari Exercitatione duodecima demonstravimus. proinde operam non ludimus. Quin & initium diluvii incurrisse in anni Mundi millesimi sexcentissimi quinquagesimi septimi mensem secundum, ejusque mensis diem decimum septimum ostendimus Exercitationis XI. thesi 28. Characterem verò temporis dilu-

vii quod attinet, variè is assignatur, nec duos forte Chronologos heic conspirantes invenire dabitur. Josephus Scaliger de emendatione temporum lib. iv. pag. 371. diluvium rejicit in annum 1657. à conditu mundi, periodi autem julianæ 2420. Cyclo solis xii. Lunæ vii. Cujus Neomenia Zygenos 7. 18. 12. Octobris xiiii. Marcheswan 5. 20. 349. feria vi. Octobris xi. anni Judaici 1468. Annos 1656 absolutas fieri xiiii. periodos Neuruz Persicæ, quas Hebræi אלהי id est *secula* vocaverint, & præterea annos 96. Superfuisse de Heled sive seculo xiv. quo intervallo Neomenia mensis Æthanim ascenderit in anteriora dies xxiv. quibus de xxvi. Octobris detractis, superlit secunda Octobris Neomenia Æthanim, à qua cœperit שנת ארבעת אלפים ששה מאות ושישה *annus dicrum* Hebraicus tempore diluvii. Verùm characteris ejus non simplex error facilè deprehendi potest ex his, quæ Exercitatione x. sunt contra Scaligerum disputata. Alium characterem diluvii ponit Langius, qui diluvium non in tempus autumnale sed vernum incidisse existimat, cujus rationibus occurrimus Exercitatione decima. Is igitur libro ii. de Annis Christi cap. 3. diluvium contigisse statuit Anno Periodi Julianæ 2328. Junii vii. Anni mundi 1657. Mensis Jiar, hoc est, secundi die xvii. feria secunda, Cyclo Solis Romano iv. Lunæ x. Indictio iii. An. Per. Const. 3 123. Cyclo Solis Græco xv. Lunæ vii. An. Judaico 1375. Diversum characterem statuit Dionysius Petavus. Nos non ignari, quemcumque characterem demum posuerimus, eum sine longa demonstratione ab hoc loco aliena nemini nos persuasuros, hinc continere nos & longa illa investigatione apud lectores incuriosas fortè Chronologicarum demonstrationum superledere malumus.

X. Potius est, ut in causas diluvii procreantes inquiramus. Eas paucis verbis nobis explicat Moses Genes. vii. 11. נבקע כל קנינת תהום רבת וארבורו רשעים נפתחו *Rupti sunt omnes fontes voraginis magnæ, & fenestra Cæli aperta sunt.* Per תהום רבת abyssum magnam barathrum vel tartarum veteribus ita appellatum, sive hiatus maximum, qui usque ad centrum Terræ protendatur, à quo etiam Oceanus & omnia flumina scaturiant, multo olim intellexere. Et videtur hoc ipsi Vatablo & Oleastro non nihil sapere. Cùm tamen de ejusmodi barathro viris eruditis nihil compertum sit, opinionem illam missam facimus. Præcipuè cùm non difficilis sensus sit, si de vastissimo gurgite marium, nec non amplissimis & profundissimis sub Terra cavernis & meatibus, quibus multifariam dilatatis inhibito marium, & fluminum recessu, quamvis laxatis fontium & venarum ostiis terra potuit in vastissimos hiatus discindi, magna abyssus explicetur. Vocem תהום plerique Hebræi derivant ab תהו vel תהו *fremitu, strepitu.* Sed

vera

vera radix conservata est apud Arabes, apud quos **הרה** notat attonitum esse. Proprie igitur **הרה** est locus quilibet vastitate stupendus, ad quem remoti spectatores starent attoniti. Apud Hebræos **רוב רב** *profunditas multarum aquarum*. Græci vertunt **ἀβυσσος**. Est autem **ἀβυσσος** Gennadio **ὕδωρ πολύ, ἢ τὸ βάθος ἀκατάληπτον ἀνθρώποις ἢ σφῆρα δυσκατάληπτον** *aqua multa, cuius profunditas incomprehensibilis est homini, vel certe ægè comprehensibilis*. Sunt igitur hoc loco **רוב הרה** *fontes abyssi magnæ* omne etiam profundissimum aquæ receptaculum. Tale autem est terra sinibus & cavitatibus suis concludens quicquid ubique est aquarum, sive Oceanus sit, sive lacus, paludes, fontes, ex Oceano stagnantes, sive aquæ subterraneæ, in cavernis & meatibus terræ conclusæ & coarctatæ, quæ partim ex ipso mari per totum terræ spongiosæ & porosæ corpus distribuuntur, haud secus quàm in humano corpore sanguis, qui in hepate conficitur, per venas suctu quodam & attractu per omne corpus diducitur: partim ex quotidianis imbribus in profundos terræ meatus defluunt. Hi fontes abyssi magnæ **רוב רב** *rupti sunt*, quia non tantùm eæ aquæ sunt in subsidium arceditæ quæ apertos & faciles habent exitus: verùm eæ etiam, quæ vel cum magi per subterraneos ductus non conjunctæ vel admodum ab aperti maris ostiis remotæ, non nisi facta & vi perruptâ viâ ac relaxatis vinculis ex terræ visceribus & foraminibus exundârunt atque regurgitârunt.

XI. Verùm non suffecerunt ad inundationem mundi aquæ, fontibus magnæ abyssi conclusæ. Igitur aperiri etiam debuerunt **רוב הרה** *κατὰ ἐξίτας τῆς ἑρῆς cataraclæ Cæli*. Melius Onkelosus **כרי שמים** & cum eo Symmachus & Aquila **ἑρῆδες ἢ ἑρῆς fenestras Cæli** reddunt. Nam cataraclæ parùm concinnè aperiri dicerentur. Est etiam **רוב הרה** *ab observavit, speculatus est*. Inde **רוב הרה** videtur significare locum quemvis à quo aliquid speculari & observare solemus qualis in primis *fenestra*. Proinde in Thalm. Chol. cap. 10. **רוב הרה** definitur **רוב הרה** *fenestra quæ est in medio domus*. Similis locutio est Psal. LXXVIII. 23. ubi Deus dicitur præcepisse & operuisse **רוב הרה** *fores Cæli*, & pluisse super Israelitis manna. Apud Sixtum Senensem Biblioth. lib. v. annot. 81. commemoratur sententia Petri Aliaci Presbyteri Cardinalis, Guilhelmi Parisiensis Episcopi necnon Henrici Mechlinii Magni Alberti discipuli, quibus visum *cataraclæ Cæli* notare constellationes inundationum productrices, & signa aquatica, qualia Cancer, Pilces, Plejades, Hyades & Orion de stellis; Mars, Venus & Luna de planetis. Cataraclæ ergo Cæli tunc apertas intelligi, cum causæ hujusmodi ad operationes pluviarum & inun-

dationum nutu creatoris laxatæ sunt & confirmatæ. Et Mechlinius quidem in commentariis, quos edidit in magnas Albumaris conjunctiones, refert, se invenisse ex Astronomicis supputationibus, quoddam Nöeticum diluvium præcesserit conjunctio quædam astrorum, generalem aquarum illuvionem inducens, nimirum Jovis & Saturni in fine Cancræ à regione Argolicæ navis, per quam etiam arca Noë significatur. Verùm hanc sententiam superiori seculo à Tiberio Calabro defensam refutavit Hieronymus Armellinus Dominicanus, edito peculiari adversus eum volumine, in quo eam tanquam hæreticam æstuante stomacho damnavit. Et sane absurdissima est ea sententia, juxta quam non univèrsalis malitia & corruptio generis humani, sed potius fatalis dispositio astrorum & Stoïca quædam ne fulmine mutabilis necessitas diluvium attraxit. Et judicia Dei non libera & propter sola hominum peccata præcipitata, sed necessaria & temporari intervientia hoc pacto agnosci deberent. Ut meritò mirandum sit, etiam nostra ætate reperiri homines malè curiosos, qui ejusmodi opiniones recoctas de nono paxillo suspendunt. Inter quos nuper P. Serarius cum occasione conjunctionis omnium planetarum in *Sagittario* signo igneo nuper factæ mira nobis portenta parturiret, se tueri conatus est simili planetarum omnium synodo seu conjunctione tempore universalis diluvii in *piscibus* aquatico signo, uti ex Theodoro Hoen celebri astrologo refert, observata. Cujus quidem intempestivum prurium, qui Christianos non Dei vivi sed astrorum, quæ olim Gentiles expavescebant, timentes facere potuit, repressit D. Samuel Marefius Theologorum ævi nostri grande decus.

XII. Sed tota hîc difficultas est de Cœlo, cujus fenestras apertas testatur Moses; quale illud intelligere conveniat, astriferum an aëreum? Qui supra æthera aquas in creatione collocatas putant, plerique hîc astriferum Cœlum intelligunt. Sic Beda, Oleaster, Eugubinus, Abulensis; alii, qui & hoc argumento militant, non potuisse aquas supra celsissimos montes ascendere, nisi copia aquarum supracœlestium à Deo facta sit. Verùm de argumento illo postea viderimus. Nos igitur Cœlum hîc intelligimus aëreum, nubium *δοξαρον* & pluviarum fœcundam scaturiginem. Nam Deus ligatas habet aquas suas in nubibus, quas ubi dimittit *אֲפֵרַת אֶרֶץ* *aperit terram* Job. XII. 14. Cæterùm cum fenestras Cœli apertas dicit, metaphora utitur aptissima. Ita enim solet scriptura dicere claudi Cœlum, cum longo tempore non pluit; aperiri cum pluit, Luc. IV. 25. Cùmque significatur dari à Deo magnam bonorum vel malorum copiam, dicuntur aperiri *אֲפֵרַת אֶרֶץ* *fenestræ Cœli*. 2. Reg. VII. 2. Malach.

lach. 111. 10. Esai. xxiv. 18. Videmus igitur, omnia naturæ vincula soluta fuisse, ut in mundum aquæ inundarent. Nam cum aquæ è fontibus in terra eructentur tanquam è suis conceptaculis, & pluviz è specubus nubium deorsum immittantur secundum ordinem naturæ, non potuit naturæ hujus conturbatio significari melius, quàm ut conceptacula illa dicerentur dirupta, fontes è rupibus tanquam dissilientibus & fissis, & nubes tanquam è specubus erumpentes. Nescio quid simile in mentem venit Senecæ de causis futuri, quod ille somniat, diluvii, quanquam ille naturæ tribuit malè, quod solius Dei potentiz subest. *Sed, inquit Natural: quæst. 111. 27. monet me locum, ut queram, cum fatalis dies diluvii venerit quemadmodum magna pars Terrarum undis obruiatur. Virum Oceani viribus fiat, & externum in nos Pelagus insurgat: ac crebri sine intermissione imbres, & elisa tempestate hiems pertinax, immensam vim aquarum ruptis nubibus dervat. An flumina tellus largius fundat, aperiatque fontes novos: aut non sit una tanto malo causa, sed omnis ratio consentiat, & simul imbres cadant, flumina crescant, maria sedibus suis excita percurrant, & omnia uno agmine ad exitium humani generis incumbant. Ita est. Nihil difficile est natura, utique ubi in finem sui properat. Ad originem rerum parçè utitur viribus, dispensatque incrementis fallentibus: subito ad ruinam toto impetu venit. Quam longo tempore opus est, ut conceptus ad puerperium perducat infans? quantis laboribus tener educatur? Quam diligenti nutrimento obnoxium novissimè corpus adolescit? At quàm nullo negotio solvitur? Urbes consumit ætas: hora dissolvit. Momento fit cinis: diu silva. Eleganter idem de ea re disserit Naturalium quæstionum lib. 111. c. 30. qui locus planè meretur heic ob oculos poni: Sunt omnia ut dixi, facilia nature: utique qua à primo facere constituit; ad qua non subito, sed ex denunciato venit. Jam autem à primo die mundi, cum in hunc habitum ex informi unitate discederet, quando mergerentur terrena decretum est: & ne sit quandoque velut in novo opere, dura molitio, olim ad hac maria se exercet. Non vides, ut fluitus in litora, tanquam exultans, incurvat? Non vides, ut astus fines suos transeat, & in possessionem terrarum inducat? Non vides, ut illi perpetua cum claustris suis pugna sit? Quis porro istinc, unde tantum tumultum vides, metus est è mari, & magno impetu erumpentibus fluviiis? Ubi non humorem natura disposuit, ut undique nos, cum voluisset, aggredi posset? Memior, nisi eruentibus terrarum humor occurrat, & quoties nos avaritia aut defodit, aut aliqua causa penetrare alius cogit, eruendi finis unda est. Adjice nunc, quod immanes sunt in abdito lacus, & multum maris conditi, multum fluminum per aperta labentium. Undique ergo erant causa diluvio, cum alia aqua subinfusam terras, alia circumfluant, qua dis coërcita vincunt, & amnes omnibus jungent, paludibus stagna. Omnium tunc ma-*